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1 Úvod a cíl práce

K výběru tématu „pozitivní listy“ mě vedl zájem o racionání farmakoterapii, tj.

jak léčit pacienty za co nejnižší náklady při zachování dostatečného účinku.

Problémem každého zdravotnického zařízení je vypořádat se s rozdělením

dostupných finančních prostředků, za které se nakupují léky a jiný zdravotnický

materiál, přístroje, strava pro pacienty, kancelářské potřeby apod. Velká část peněz

padá na platy zaměstnanců, služby a energie nebo rekonstrukce a opravy

nemocnice.

Přemýšlet o tom, kolik za co utratit platí i pro oblast léků. To ale není

jednoduchý úkol jednoduše proto, že nemůžeme nákup léků svěřit do rukou pouze

ekonomovi, který se v penězích vyzná nejlépe, ale o kvalitách léků toho přirozeně

moc neví. V první řadě by se mělo vycházet z odborného hlediska, které je ale

důležité sladit s ekonomickými požadavky. Pozitivní list může být dobrým

nástrojem lékové politiky zdravotnického zařízení, neboť usměrňuje lékaře

k hospodárnému předepisování, a tak vede k úsporám finančních zdrojů, které pak

mohou být využity v jiných oblastech. Role nemocničního lékárníka, který je

odborníkem přes léky, zná jejich ceny a ví, které a v jakém množství se

v nemocnici spotřebovávají, je při tvorbě pozitivního listu neodmyslitelná. Se

svými znalostmi by mohl ve spolupráci s lékaři a managementem nemocnice

přispívat k racionální farmakoterapii pacientů.

Cílem práce bylo popsat současné poznatky týkající se problematiky

pozitivních listů a dále pak zhodnotit pozitivní list Fakultní nemocnice v Motole a

u vybraných lékových skupin provést jejich revizi.
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2 Teoretická část

V teoretické části jsem se nejdříve snažila najít co nejvíce dostupných

informací o lékové politice a pozitivních listech publikovaných v českém jazyce.

Pro základní orientaci v lékové politice posloužila kniha Zdraví, zdravotnictví a

léková politika, hlavní pojmy jsem prostudovala v knize Racionální

farmakoterapie. Pomocí vyhledávače Google jsem nacházela další články o

pozitivních listech např. v časopisu Remedia, publikacích IPVZ a ústavní lékárny

IKEM. Další obecné informace jsem nastudovala z některých článků ASHP a

WHO. Pro čerpání dalších informací o zkušenostech ze zahraničí jsem využívala

databáze PubMed.

2.1 Úloha státu v lékové politice a její definice

V 90. letech se změnou politického režimu přišlo na trh značné množství

nových i inovativních léčivých přípravků. Zatímco v roce 1980 bylo v ČR

zaregistrováno do 2000 léčivých přípravků, v roce 2005 jich díky výraznému

importu ze zahraničí již bylo více než 7000. Tím se lékařům otevřely dveře

k různým moderním farmakoterapeutickým alternativám a výsledkem této šíře

možností náklady na léky nekontrolovatelně rostly a to se projevilo nedostatkem

financí v jiných oblastech zdravotní péče. (1) Náklady na léky progresivně

vzrůstaly až do roku 2005. Za období 2006-2010 pak došlo v důsledku regulací

zakotvených v zákoně č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění k mírnému

poklesu podílu nákladů na léky v ČR. Naopak nejvíce vzrostly náklady na

ambulantní péči, péči praktických lékařů, na zdravotnickou záchrannou službu či

na domácí zdravotní péči nebo rehabilitační péči. (2)

Celkové výdaje na zdravotnictví v České republice v roce 2010 činily 291 956

milionů korun. Do celkových výdajů počítáme výdaje zdravotních pojišťoven (76,6

%), státní a územní výdaje (7,2 %) a soukromé výdaje (16,2 %). Výdaje za léky (v

cenách původce) činily 58 850 milionů korun, tj. asi 20 % celkových nákladů na

zdravotnictví. (3) Pro porovnání, ve Francii výdaje na léky v roce 2010 činily 16

%, v Německu 14,8 %, v Polsku 22,7 % a Slovenské republice 26,4 % z celkových

nákladů na zdravotnictví. (4) Nižší procento podílu nákladů na léky v západní
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Evropě je ovšem dáno vyššími výdaji na jiné oblasti ve zdravotnictví, např. na

platy lékařů. (5)

Úlohou lékové politiky státu je zajistit lidem co nejkvalitnější péči, aniž by se

zvyšovaly výdaje na léky. S tímto problémem se potýká mnoho zemí, ale strategie

jednotlivých států se liší. V EU zůstává léková politika v kompetenci vlád

jednotlivých států. Stát se zaručuje za účinnost, bezpečnost a kvalitu dostupných

léčivých přípravků a zajišťuje transparentnost uvádění léčivých přípravků na trh.

(1)

2.1.1 Nástroje zdravotní politiky

Podle WHO je léková politika státu chápána jako součást zdravotní politiky.

Zdravotní politikou se rozumí souhrn politických činností, které mají vliv na zdraví

občanů. V širším pojetí zdravotní politiku ovlivňují i aktivity některých institucí,

dobrovolnických organizací a jednotlivců. Hlavním cílem zdravotní politiky je

zlepšit zdravotní stav obyvatel. K dosažení tohoto cíle slouží různé nástroje,

kterými jsou v první řadě zákony a další právní předpisy, které určují zejména

pravidla pro rozdělování finančních prostředků, dále standardy, některé instituce,

svou roli hrají také informace a všechna vyjednávání s účastníky zdravotní péče.

(1)

2.1.2 Cíle lékové politiky

Léková politika, která je jednou ze složek zdravotní politiky, má za cíl zajistit

účinná, bezpečná a kvalitní léčiva pro celou populaci v objektivně potřebném

množství, za přijatelnou cenu a za sociálně přijatelných podmínek. (1) Léčivými

přípravky by se nemělo plýtvat, na druhou stranu by se jimi nemělo šetřit tak, že by

nepřiměřené úspory vedly ke zhoršování zdravotního stavu obyvatel. Proto je třeba

nacházet různá úsporná řešení ke zvládání nákladů při současném zachování

pravidel bezpečné a účelné farmakoterapie. V různých státech jsou aplikovány

různé metody regulace spotřeby léčiv reflektující ekonomickou situaci státu a

uspořádání zdravotnického systému, zejména pak způsob financování zdravotní

péče. Zásadní roli v lékové politice hraje vláda, která určuje koncepci zdravotní

politiky. Její chod výrazně ovlivňuje střet zájmových skupin a tradice. (1)
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2.1.3 Předměty lékové politiky a její účastníci

Účastníky tvorby lékové politiky jsou: stát, regionální orgány, plátci

zdravotnických služeb (tedy pojišťovny), výrobci léčiv, distributoři, poskytovatelé

zdravotní péče (včetně farmaceutů) a občané. Z daného výčtu frekventantů

vyplývá, že bude jistě docházet ke střetu jednotlivých zájmových skupin. Úlohou

státu je harmonizace celého systému. Léková politika se soustřeďuje především na

tyto oblasti: dostupnost potřebných léčiv, registraci léčiv a jejich uvádění na trh,

kontrolu bezpečnosti léčiv, jejich účinnost, distribuci, způsob cenotvorby léčiv

hrazených z veřejných finančních prostředků, způsob regulace výše úhrad,

racionální preskripci a užívání léčiv, informační strategii pro odborníky i veřejnost.

(1)

2.1.4 Předpisy EU a úloha lékové politiky státu

Léková politika zemí Evropské unie se zaměřuje na ochranu zdraví populace

jednotlivých členských zemí a na volný pohyb léčivých přípravků mezi nimi. (1)

Předpisy EU se soustřeďují na úpravu registrace léčiv, jejich výrobu, propagaci,

distribuci a duševní vlastnictví. Způsob cenotvorby a vytváření systému úhrad

zůstává v kompetenci jednotlivých členských států. Jediným předpisem, který

upravuje tvorbu cen a začlenění léčiv do systému úhrad v EU je směrnice č.

89/105/EHS o průhlednosti opatření upravujících tvorbu cen u humánních léčivých

přípravků a jejich začlenění do oblasti působnosti vnitrostátních systémů

zdravotního pojištění. (1)

Léková politika státu se zaměřuje především na snižování nákladů na léčiva,

neboť tyto výdaje, jak již bylo zmíněno, nejsou zanedbatelnou položkou

financovanou z veřejných prostředků, dále se zabývá kontrolou bezpečnosti,

účinnosti a racionální užívání léčiv. (1)

2.1.5 Léková politika v České republice (právní normy)

Pro pochopení lékové politiky zdravotnického zařízení je třeba se nejprve

zaměřit na lékovou politiku České republiky, kterou upravuje v první řadě Ústava


[…]


racionalizace a snížit počet léčivých látek v pozitivním listu a to na základě
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poznatků EBM, případně hodnocení nákladové efektivity. Proto bylo cílem této

práce, mimo provedení rešerše a zhodnocení compliance lékařů k pozitivnímu listu,

navržení postupu pro revizi pozitivního listu. Selekce léčivých látek by měla

teoreticky probíhat podle nejnovějších důkazů účinnosti, bezpečnosti a nákladové

efektivity (43), či podle standardů vycházejících z místních podmínek (37,50), a to

vše za spolupráce více funkčních celků, mezi které patří: léková komise, expertní

skupiny lékařů, lékárna, či antibiotické středisko (38). Část této práce, ve které se

věnuji metodice pro revizi pozitivního listu, obsahuje návrhy, které by mohly být v

systému pozitivního listu projednány.

Každá změna v pozitivním listu by měla být dle manuálů a doporučení pro

tvorbu pozitivních listů zhodnocena na základě potřeby, efektivity, klinického

hodnocení a ceny léčivé látky (29,37,50). Pro revizi modelových skupin

v pozitivním listu v Motole byla určena následující kritéria: doklady o účinnosti,

rizika, indikace, spotřeba, cena, náročnost podávání a léková forma. Pro další práci

na revizi pozitivního listu v Motole by možná mělo být více specifikováno jakým

způsobem posuzovat tato kritéria u jednotlivých přípravků - například stanovit,

která kritéria by měla mít vyšší váhu.

Po ukončení hodnotícího procesu léčivých látek z pohledu EBM, rizik pro

pacienta, nákladové efektivity apod. by měla být dle doporučení pro tvorbu

pozitivních listů ke každé léčivé látce sepsána monografie, která by byla

k pozitivnímu listu přiložena. Obsahovala by generický název, obchodní názvy

léčivých přípravků, informace o registraci, farmakologické vlastnosti, indikace,

údaje o dávkování a uchovávání, možnost použití u specifických pacientů (př. děti,

pacienti s renální insuficiencí, těhotné ženy), dále výsledky srovnání bezpečnosti,

účinnosti, ceny a výhodnosti použití za lokálních podmínek v porovnání s ostatními

terapeutickými alternativami. Měla by zde být formulována upozornění na

nežádoucí účinky, interakce, potenciální chyby v souvislosti s medikací (které

rezultují z podobnosti názvů - „look-alike“ a „sound-alike“), požadavky na

specifická monitorování související s terapií a také finanční analýzy a

farmakoekonomická hodnocení (41). Prakticky je ale tento způsob uplatnitelný pro

nové látky zařazované do již vzniklého pozitivního listu, ale velmi těžko se

z hlediska časové náročnosti takto postupuje při tvorbě nového pozitivního listu, či

při jeho velkolepě pojaté revizi.
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V teoretické části jsou popsány metody pro sestavení pozitivního listu a jeho

implementaci. Uvedena jsou i jiná doporučení týkající se například podpory

compliance lékařů k pozitivnímu listu. Metody jsou hodně teoretické a velmi těžko

se aplikují do praxe. Pokud má systém pozitivního listu přinášet výsledky, při jeho

tvorbě se musí postupovat pečlivě. O tom, že jsou tvorba i udržování funkčního

systému pozitivního listu velmi náročné, se zmiňují i zahraniční články. Uvedené

postupy pro realizaci aktualizace není možné zcela dodržet, nicméně je lze převzít

jako inspiraci pro tvorbu a fungování systému pozitivního listu ve Fakultní

nemocnici v Motole.
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Závěr

Návrh optimalizovat pozitivní list byl veden domněnkou, že soudobý pozitivní

list je příliš obsáhlý, což se na základě provedené analýzy pozitivního listu a

vyhodnocení compliance lékařů k pozitivnímu listu potvrdilo.

Dá se říct, že metoda DU 90 % byla pro hodnocení compliance k pozitivnímu

listu vhodná a stanovení proběhlo úspěšně.

Oproti původnímu plánu provést revizi 27 vybraných skupin léčiv se mi

podařilo navrhnout optimalizaci pouze u třech skupin. Nicméně na nich je možné

ukázat, jak by se do budoucna při aktualizacích mohlo postupovat.

Překážkou při práci na revizi určených skupin v pozitivním listu se ukázala moje

neznalost epidemiologických dat z nemocnice a dalších informací, která jsou pro

zvažování zařazení léčivých přípravků do pozitivního listu nezbytná.

Doporučení a metodiky pro tvorbu pozitivních listů, které jsem nastudovala,

kladou na postupy vysoké nároky. Zdůrazňují nutnost spolupráce větších celků a

podtrhují, že pokud má být pozitivní list účelný a důvěryhodný pro lékaře, neměl

by „vznikat na koleni lékárníka“.

Moje práce se těžko přizpůsobovala praktickým podmínkám a na některé

otázky se mi nepodařilo najít odpověď. Například jakým způsobem byla

aktualizace pozitivního listu prováděna dosud, jak vypadá propojení preskripčního

systému s pozitivním listem a jaké jsou potřeby konkrétních klinik. V mnohých

případech mi chyběl praktický pohled lékaře.

Na druhou stranu jsem při praxi v nemocniční lékárně v Motole měla možnost

vidět, jakým způsobem pozitivní list funguje. Například jsem nahlédla do skladů,

které nejsou neomezené, asistovala jsem u příjmu „zboží“ a ověřila jsem si, že se

generická substituce léky v pozitivním listu opravdu provádí. Zkušenosti z lékárny

se odrazily na některých rozhodnutích při revizi pozitivního listu, například jsem

pozitivní list příliš neomezovala pro léčiva, která jsou používána v urgentních

stavech, aby bylo zajištěno, že je lékárna bude mít na skladu.

Díky práci jsem získala představu o tom, jak je náročné do používání léčiv

v nemocnici více racionalizace.
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