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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo nekonzistentní.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo málo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla podprůměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Předpokládám, že až s odstupem času autorka zjistila, jak náročné téma si zvolila. Nesprávně
stanovený časový harmonogram jednotlivých dilčích činností pak se pravděpodobně negativně
podepsal jak na grafické a jazykové stránce práce, tak i na nedokončení revize zadaných
lékových skupin z pozitivního listu lékárny FN Motol. Tyto skutečnosti dle mého názoru
významně snižily kvalitu a přínos této diplomové práce.
Vyzdvihl bych zejména samostatnost a invenci autorky.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 12.9.2012 ……………………………………

podpis